
quarta-feira, 28 de JaNeirO de 200916
Diário OficialExecutivo  2

PROMOTOR LOCAIS DIAS Nº DE DIÁRIAS

Marilúcia Santos Sales Melgaço para Soure 13 a 15 02

Mayanna Silva de Souza 
Queiroz

Brejo Grande do Araguaia para 
Marabá 13 a 15 02

Nadilson Portilho Gomes Capitão Poço para Santa Luzia do 
Pará 13 a 15 02

Ney Tapajós Ferreira Franco Rio Maria para Redenção 13 a 15 02

Ofirney da Conceição Sadala Afuá para Monte Alegre 13 a 15 02

Paulo Arias Carvalho Cruz Dom Eliseu para Ulianópolis 13 a 15 02

Priscilla Tereza de Araújo Costa Acará para Castanhal 13 a 15 02

Ramon Furtado Santos Bagre para Baião 13 a 15 02

Rodrigo Aquino Silva Faro para Óbidos 13 a 15 02

Sintia Nonata Neves de 
Quintanilha Bibas Maradei Marapanim para Icoaraci 13 a 15 02

Vyllya Costa Barra Sereni Colares para Santa Izabel do Pará 13 a 15 02

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 13 
de janeiro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIAS DA SGJ/TA

PORTARIA Nº  012/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº  
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
servidores abaixo relacionados, estabelecidas pela PORTARIA Nº  
2385/2008-MP/SGJ-TA, de 10.12.2008, em 07/01 a 05/02/2009, 
para gozo oportuno.
AMIRALDO DA SILVA OLIVEIRA
AGLAILDO MONTEIRO MAIA
ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI
MARLUCE DE JESUS LIMA E SILVA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de janeiro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  024/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº  
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
servidores abaixo relacionados, estabelecidas pela PORTARIA Nº  
2378/2008-MP/SGJ-TA, de 10.12.2008, em 07/01 a 05/02/2009, 
para gozo oportuno.

ANTONIO CARLOS ARAÚJO PIRES JOSE RIBAMAR BARROS DA CRUZ

ANTONIO CRUZ NEVES JOSIELDO REIS DO NASCIMENTO

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
BOUÇÃO KEILA RAQUEL NUNES ARAUJO

DENISE MAIA CARNEIRO LIZOMAR DA SILVA FREIRE

FABIANO JOSÉ DINIZ LOPES JÚNIOR MARCIA VANERIA DAMASCENO 
LOPES

GLAUCIA MIRANDA CHADA PAULO ROBERTO CUNHA DE LIMA

ILVAN DE SOUZA MARINHO PAULO SERGIO DOS SANTOS COSTA

JAIME DIAS LIMA ROSANA PURIFICAÇÃO DE MORAES 
CHAVES

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de janeiro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  045/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº  
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
servidores abaixo relacionados, estabelecidas pela PORTARIA Nº  
2385/2008-MP/SGJ-TA, de 10.12.2008, em 07/01 a 05/02/2009, 
para gozo oportuno.
ADILSON GOMES DA SILVA
ANTONIO RICARDO PESSOA COSTA
CLAUDIONOR RIBEIRO GOMES
JOSÉ LUIS PIRES DO ROSARIO
MARIA DE FÁTIMA MALLET FIMA
CARMEN HELENA DO CARMO TUNAS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
13 de Janeiro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  048/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº  
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
servidores abaixo relacionados, estabelecidas pela PORTARIA Nº  
2378/2008-MP/SGJ-TA, de 10.12.2008, em 07/01 a 05/02/2009, 
para gozo oportuno.
ROSIMARA LIMA DE SOUSA LOPES
SIDNEY BELTE SMITH
VANIA SOCORRO SIQUEIRA RODRIGUES
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
13 de Janeiro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  053/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº  
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
servidores abaixo relacionados, estabelecidas pela PORTARIA Nº  
2378/2008-MP/SGJ-TA, de 10.12.2008, em 07/01 a 05/02/2009, 
para gozo oportuno.
JOSÉ GUILHERME DA ROCHA LOBATO
MARIA DEUZIANA LEÃO FORTUNATO
WALDOMIRO OLIVEIRA MONTEIRO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
13 de Janeiro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  059/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº  
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
servidores abaixo relacionados, estabelecidas pela PORTARIA Nº  
2378/2008-MP/SGJ-TA, de 10.12.2008, em 07/01 a 05/02/2009, 
para gozo oportuno.
RAIMUNDO NEVES DUARTE
CLAUDIA EULÁLIA NASCIMENTO DE ARAÚJO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
13 de Janeiro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  132/2009-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº  176/09-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2009,
R E S O L V E :
CONCEDER as referidas diárias nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, em virtude 
de haverem sido autorizados seus deslocamentos conforme 
quadro;

SERVIDORA MUNICÍPIO DIAS DIÁRIAS

MARLY PAIXÃO ALEIXO DOS REIS – 
Auxiliar de Administração

Bujaru para 
Concórdia do 

Pará

07, 13 e 
21/01/2009

1 e ½ (uma 
e meia)

LEILA DO SOCORRO NASCIMENTO DA 
SILVA – Auxiliar de Administração

Bujaru para 
Tomé-Açu

15 e 
19/01/2009

1 (uma)

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 22 de janeiro de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIAS DA PGJ

PORTARIA Nº 109/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância SUELY 
REGINA AGUIAR CRUZ para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer a função de Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça 
de Direitos Constitucionais e do Patrimônio Público, a partir de 
07/01 a 31/12/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 07 
de Janeiro de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 115/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR, a contar de 04/01/2009, até ulterior deliberação, a 
Promotora de Justiça de 2ª Entrância ROSÂNGELA ESTUMANO 
GONÇALVES HARTMANN para exercer a função de Coordenador 
da Região Administrativa Sudeste II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 07 
de Janeiro de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº  352/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o artigo 43 da Lei Complementar nº 057/2006, 
que determina que o Coordenador e Vice-Coordenador das 
procuradorias de Justiça serão escolhidos por consenso ou mediante 
sorteio, para exercer a função pelo período de 01 (um) ano,
CONSIDERANDO as ponderações apresentadas pela Exmª 
Procuradora de Justiça Ester de Moraes Neves de Outeiro, no 
ofício nº 05/2008/PJCC, de 08/01/2009;
R E S O L V E :
DESIGNAR para a função de Coordenadora das Procuradorias de 
Justiça Criminais, a Exmª Drª MARIZA MACHADO DA SILVA 
LIMA, e para a função de Vice-Coordenador, o Exmº Dr. MARCOS 
ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES, até ulterior deliberação, a 
contar do dia 09/01/2009.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 22 
de janeiro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  377/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 31870/2008, de 09/10/2008;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º da resolução nº 
003/2008-MP-CPJ, de 11.03.2008;
R E S O L V E:
AUTORIZAR, em caráter excepcional, o Promotor de Justiça 
de 1ª Entrância, AFONSO JOFREI MACEDO FERRO, titular 
do cargo de Promotor de Justiça de Inhangapi, a residir nesta 
Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém 
(PA), 22 de janeiro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  394/2009-MP/PGJ
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 0031/09-GAB SEC 
protocolizado sob o nº 879/2009
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, para 
atuarem diuturnamente em regime de plantão, inclusive junto 
ao Juizado Especial, por ocasião do IX Fórum Social Mundial no 
período de 27/01 a 01/02/2009, de acordo com o quadro 
abaixo:

Nome do Promotor Dia Turno

Francisco A. S. Lauzid 27/1 (terça-feira) manhã

Leane B. F. Mello 27/1 (terça-feira) tarde

Lúcia R. S. Bueno 27/1 (terça-feira) noite

Francisco A. S. Lauzid 28/1 (quarta-feira) manhã

Evangelina A. Farah e
Florinda F. Gomes 28/1 (quarta-feira) tarde

Lúcia R. S. Bueno 28/1 (quarta-feira) noite

Elaine C. C. Branco 29/1 (quinta-feira) manhã

Cezar A. S. Motta 29/1 (quinta-feira) tarde

Lúcia R. S. Bueno 29/1 (quinta-feira) noite

Elaine C. C. Branco 30/1 (sexta-feira) manhã

Sumaya S. M. Pereira 30/1 (sexta-feira) tarde

Lúcia R. S. Bueno 30/1 (sexta-feira) noite

Ociralva S. F. Tabosa 31/1 (sábado) manhã

Elaine C. C. Branco 31/1 (sábado) tarde

Lúcia R. S. Bueno 31/1 (sábado) noite

Ociralva S. F. Tabosa 1º./2 (domingo) manhã

Elaine C. C. Branco 1º./2 (domingo) tarde

Lúcia R. S. Bueno 1º./2 (domingo) noite

PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 22 
de janeiro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça


